

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國中鐵股份有限公司
CHINA RAILWAY GROUP LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：390)

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列中國中鐵股份有限公司於2021年8月30日在上海證券交易所網站刊登的「中國中鐵股份有限公司2021年半年度報告摘要」，僅供參閱。

承董事會命
中國中鐵股份有限公司
董事長
陳雲

2021年8月30日

於本公告日期，本公司的執行董事為陳雲先生(董事長)、陳文健先生及王士奇先生；本公司的非執行董事為文利民先生；本公司的獨立非執行董事為鍾瑞明先生、張誠先生及修龍先生。

公司代码：601390

公司简称：中国中铁

中国中铁股份有限公司
2021 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2021 年半年度报告中财务报告进行了审阅。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中国中铁	601390	-
H股	香港联合交易所有限公司	中国中铁	601390	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	何文	段银华
电话	86-10-51878413	86-10-51878413
办公地址	86-10-51878417	86-10-51878417
电子信箱	ir@crec.cn	dyh@crecg.com

2.2 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
--	-------	------	-----------------

总资产	1,297,234,779	1,200,122,108	8.09
归属于上市公司股东的净资产	267,700,461	255,344,830	4.84
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	496,605,714	414,929,889	19.68
归属于上市公司股东的净利润	13,096,113	11,697,266	11.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,804,754	10,531,217	12.09
经营活动产生的现金流量净额	-58,878,538	-50,773,442	不适用
加权平均净资产收益率(%)	5.26	5.41	减少0.15个百分点
基本每股收益(元/股)	0.454	0.425	6.82
稀释每股收益(元/股)	0.454	0.425	6.82

2.3 前10名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		565,665				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
中国铁路工程集团有限公司	国有法人	47.21	11,598,764,390	0	无	0
HKSCCNOMINEES LIMITED	其他	16.32	4,008,980,299	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.52	619,264,325	0	无	0
中国国新控股有限责任公司	国有法人	1.58	387,050,131	0	无	0
中国长城资产管理股份有限公司	国有法人	1.51	372,192,507	0	无	0
香港中央结算有限公司	其他	1.33	327,919,298	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.96	235,455,300	0	无	0
中国东方资产管理股份有限公司	国有法人	0.91	223,271,744	0	无	0
中国国有企业结构调整基金股份有限公司	国有法人	0.71	173,296,399	0	无	0
青岛国信金融控股有限公司	法人	0.60	147,065,762	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第一大股东中铁工与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。公司未知上述其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

注:

1. 中铁工持有本公司股份总数为 11,598,764,390 股, 其中 A 股 11,434,370,390 股, H 股 164,394,000 股。
2. HKSCC Nominees Limited (香港中央结算(代理人)有限公司)持有的 H 股股份为代表多个客户持有, 并已扣除中铁工持有的 H 股股份数量。
3. 香港中央结算有限公司持有的 A 股股份为代表多个客户持有。
4. 表中数据来自于公司 2021 年 6 月 30 日股东名册。

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

单位:亿元 币种:人民币

(1) 公司债券基本情况

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
2010年中国中铁股份有限公司公司债券(第二期)	10 中铁 G4	122055	2010/10/19	2025/10/19	35	4.5
中国中铁股份有限公司公开发行 2016 年公司债券(第一期)	16 铁工 02	136200	2016/1/28	2026/1/28	21.2	3.8
中国中铁股份有限公司公开发行 2019 年公司债券(第一期)	19 铁工 01	155127	2019/1/17	2022/1/17	25	3.68
中国中铁股份有限公司公开发行 2019 年公司债券(第二期)	19 铁工 04	155332	2019/4/15	2022/4/15	4.2	3.2
中国中铁股份有限公司公开发行 2019 年公司债券(第三期)	19 铁工 05	155512	2019/7/16	2022/7/16	19	3.59
中国中铁股份有限公司公开发行 2019 年公司债券(第三期)	19 铁工 06	155513	2019/7/16	2024/7/16	11	3.99
中国中铁股份有限	18 铁工 Y1	136924	2018/11/6	注 1	23	4.69

公司公开发行 2018年永续期公 司债券（第一期）						
中国中铁股份有限 公司公开发行 2018年永续期公 司债券（第一期）	18 铁工 Y2	136925	2018/11/6	注 2	7	4.99
中国中铁股份有限 公司公开发行 2018年永续期公 司债券（第二期）	18 铁工 Y3	136921	2018/11/15	注 1	12	4.59
中国中铁股份有限 公司公开发行 2018年永续期公 司债券（第二期）	18 铁工 Y4	136922	2018/11/15	注 2	18	4.9
中国中铁股份有限 公司公开发行 2018年永续期公 司债券（第三期）	18 铁工 Y6	136902	2018/11/27	注 1	16	4.55
中国中铁股份有限 公司公开发行 2018年永续期公 司债券（第三期）	18 铁工 Y7	136903	2018/11/27	注 2	14	4.8
中国中铁股份有限 公司公开发行 2018年永续期公 司债券（第四期）	18 铁 Y09	155982	2018/12/18	注 1	12	4.55
中国中铁股份有限 公司公开发行 2018年永续期公 司债券（第四期）	18 铁 Y10	155983	2018/12/18	注 2	8	4.78
中国中铁股份有限 公司 2020 年面向 专业投资者公开发 行永续期公司债券 （第一期）	20 铁工 Y1	163555	2020/5/27	注 1	26	3.11
中国中铁股份有限 公司 2020 年面向 专业投资者公开发 行永续期公司债券 （第二期）	20 铁工 Y3	163639	2020/6/16	注 1	20	3.5
中国中铁股份有限 公司 2020 年面向 专业投资者公开发	20 铁工 Y4	163640	2020/6/16	注 2	15	3.99

行永续期公司债券 (第二期)						
中国中铁股份有限公司 2020 年面向专业投资者公开发行永续期公司债券 (第三期)	20 铁工 Y5	163690	2020/6/24	注 1	10	3.6
中国中铁股份有限公司 2020 年面向专业投资者公开发行永续期公司债券 (第四期)	20 铁工 Y7	163769	2020/7/24	注 1	35	3.95
中国中铁股份有限公司 2020 年面向专业投资者公开发行永续期公司债券 (第五期)	20 铁 Y09	175025	2020/8/19	注 1	35	3.95
中国中铁股份有限公司 2020 年面向专业投资者公开发行永续期公司债券 (第六期)	20 铁 Y12	175213	2020/10/19	注 1	10	4.47
中国中铁股份有限公司 2020 年面向专业投资者公开发行永续期公司债券 (第六期)	20 铁工 Y11	175212	2020/10/19	注 3	20	4.2
中国中铁股份有限公司 2020 年面向专业投资者公开发行永续期公司债券 (第七期)	20 铁工 Y13	175348	2020/10/29	注 4	9	3.62
中国中铁股份有限公司 2020 年面向专业投资者公开发行永续期公司债券 (第七期)	20 铁工 Y14	175349	2020/10/29	注 3	20	3.94
中国中铁股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行永续期公司债券 (第一期)(品种一)	21 铁工 Y1	188192	2021/6/3	注 1	26	3.63
中国中铁股份有限	21 铁工 Y2	188193	2021/6/3	注 2	4	3.85

公司 2021 年面向专业投资者公开发行永续期公司债券（第一期）（品种二）						
中国中铁股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行永续期公司债券（第二期）（品种一）	21 中铁 Y3	188269	2021/6/18	注 1	20	3.73
中国中铁股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行永续期公司债券（第二期）（品种二）	21 中铁 Y4	188270	2021/6/18	注 2	10	4.05

注 1：本期债券基础期限为 3 年，在约定的基础期限末及每个续期的周期末，发行人有权行使续期选择权，于发行人行使续期选择权时延长 1 个周期（即延长 3 年），在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。

注 2：本期债券基础期限为 5 年，在约定的基础期限末及每个续期的周期末，发行人有权行使续期选择权，于发行人行使续期选择权时延长 1 个周期（即延长 5 年），在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。

注 3：本期债券基础期限为 2 年，在约定的基础期限末及每个续期的周期末，发行人有权行使续期选择权，于发行人行使续期选择权时延长 1 个周期（即延长 2 年），在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。

注 4：本期债券基础期限为 1 年，在约定的基础期限末及每个续期的周期末，发行人有权行使续期选择权，于发行人行使续期选择权时延长 1 个周期（即延长 1 年），在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。

（2）银行间债券市场非金融企业债务融资工具

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率 (%)
中国中铁股份有限公司 2019 年度第一期中期票据 (品种一)	19 中铁股 MTN001A	101900088	2019/1/17	2022/1/21	10	3.57
中国中铁股份有限公司 2019 年度第一期中期票据 (品种二)	19 中铁股 MTN001B	101900089	2019/1/17	2024/1/21	10	3.88
中国中铁股份有限公司 2019 年度第三期中期票据	19 中铁股 MTN003	101900629	2019/4/25	2022/4/29	15	3.98

中国中铁股份有限公司 2019年度第四期中期票 据(品种二)	19 中铁股 MTN004B	101900806	2019/6/14	2022/6/19	25	3.77
中国中铁股份有限公司 2019年度第四期中期票 据(品种三)	19 中铁股 MTN004C	101900807	2019/6/14	2024/6/19	5	4.18
中国中铁股份有限公司 2020年度第一期中期票 据(品种一)	20 中铁股 MTN001A	102000623	2020/4/8	2023/4/10	15	2.33
中国中铁股份有限公司 2020年度第一期中期票 据(品种二)	20 中铁股 MTN001B	102000624	2020/4/8	2023/4/10	15	2.48
中国中铁股份有限公司 2020年度第二期中期票 据	20 中铁股 MTN002	102000838	2020/4/22	2023/4/24	30	2.28
中国中铁股份有限公司 2020年度第三期中期票 据	20 中铁股 MTN003	102001006	2020/5/13	2023/5/15	30	2.14
中国中铁股份有限公司 2020年度第四期中期票 据	20 中铁股 MTN004	102001128	2020/6/3	2023/6/5	30	2.85
中国中铁股份有限公司 2021年度第一期中期票 据	21 中铁股 MTN001	102100835	2021/4/23	2024/4/27	30	3.37
中国中铁股份有限公司 2021年度第二期中期票 据	21 中铁股 MTN002	102100995	2021/5/26	2024/5/28	25	3.34
中国中铁股份有限公司 2018年度第一期中期票 据(品种一)	18 中铁股 MTN001A	101801387	2018/11/26	注 1	16	4.56
中国中铁股份有限公司 2018年度第二期中期票 据(品种一)	18 中铁股 MTN002A	101801485	2018/12/11	注 1	20	4.53
中国中铁股份有限公司 2018年度第三期中期票 据(品种一)	18 中铁股 MTN003A	101801517	2018/12/17	注 1	22	4.6
中国中铁股份有限公司 2018年度第一期中期票 据(品种二)	18 中铁股 MTN001B	101801388	2018/11/26	注 2	14	4.8
中国中铁股份有限公司 2018年度第二期中期票 据(品种二)	18 中铁股 MTN002B	101801486	2018/12/11	注 2	10	4.8
中国中铁股份有限公司	18 中铁股	101801518	2018/12/17	注 2	8	4.8

2018 年度第三期中期票 据（品种二）	MTN003B					
中国中铁股份有限公司 2019 年度第五期中期票 据（品种一）	19 中铁股 MTN005A	101901425	2019/11/21	注 1	19	4.11
中国中铁股份有限公司 2019 年度第五期中期票 据（品种二）	19 中铁股 MTN005B	101901426	2019/11/21	注 2	6	4.41
中国中铁股份有限公司 2020 年度第五期中期票 据	20 中铁股 MTN005	102001791	2020/9/16	注 1	15	4.45
中国中铁股份有限公司 2020 年度第六期中期票 据	20 中铁股 MTN006	102002362	2020/12/29	注 3	25	3.94

注 1：债券基础期限为 3 年，在约定的基础期限末及每个续期的周期末，发行人有权行使续期选择权，于发行人行使续期选择权时延长 1 个周期（即延长 3 年），在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。

注 2：债券基础期限为 5 年，在约定的基础期限末及每个续期的周期末，发行人有权行使续期选择权，于发行人行使续期选择权时延长 1 个周期（即延长 5 年），在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。

注 3：债券基础期限为 2 年，在约定的基础期限末及每个续期的周期末，发行人有权行使续期选择权，于发行人行使续期选择权时延长 1 个周期（即延长 2 年），在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。

反映发行人偿债能力的指标：

主要指标	报告期末	上年末
资产负债率	74.30	73.90
	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	5.21	4.55

第三节 管理层讨论与分析

2021 年上半年，全球疫情仍在持续演变，外部经济环境更趋复杂严峻，国内经济恢复仍然不稳固、不均衡。国际方面，疫情持续反复、大宗商品价格攀升、通胀压力明显上升、流动性收紧预期不断增强，市场避险情绪开始上升等因素使全球经济复苏承受巨大压力。国内方面，受益于国家得力的疫情防控举措，我国经济持续稳定恢复、稳中向好，科技自立自强积极推进，改革开放力度持续加大，民生得到有效保障，高质量发展取得新成效，社会大局保持稳定，但经济恢复的基础仍然不稳固、不均衡，经济发展面临新的风险与挑战。

2021 年上半年，全公司坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十

九大、十九届二中、三中、四中、五中全会精神，围绕“迎七一、庆百年”，认真落实党中央、国务院和国资委各项决策部署，认真践行公司“十四五”发展思路，推动企业改革发展取得新成效，各项生产经营工作有序开展，公司经营业绩和运行状态稳中有进、持续向好。

——**经营开发提质增效**。上半年，围绕落实年初工作会确定的目标任务，全公司笃定战略不动摇，锚定目标不松劲，上下团结一致、拼搏奋进、积极作为，扎实推进立体经营、区域经营、属地经营和滚动经营共同发力，实现传统市场继续保持领先地位，新市场取得新突破，经营业绩再创新高。上半年，公司新签合同额 10,336.7 亿元，同比增长 18.8%，连续保持高速增长，尤其是随着国家新型城市基础设施建设的推进，公司房建、市政业务新签合同额持续大幅提升，分别增长 55.2%和 21.8%。上半年相继中标沈白高铁、广州白云机场 T3 交通枢纽、雄安新区地铁 R1 线、长春新凯河综合治理等一大批重大项目。

——**业绩指标亮点纷呈**。上半年，公司实现营业总收入 4,982.39 亿元，同比增长 19.68%。随着公司成本管理不断夯实，物资集采的深入推进，二次经营的扎实开展，债务风险的有效管控，公司经济效益实现稳步增长，资产质量进一步提升，其中净利润 143.51 亿元，同比增长 15.75%；归属于母公司股东的净利润 130.96 亿元，同比增长 11.96%；息税折旧摊销前利润(EBITDA)285.95 亿元，同比增长 12.92%；总资产周转率由同期的 0.76 次提升至 0.80 次，应收账款周转率由同期的 7.23 次提升至 7.72 次，资产周转效率进一步提升；资产负债率 74.30%，有效管控在年度预算目标内。

——**科创环保成果丰富**。上半年，公司积极落实国家战略，参与绿色建造、智慧建造、装配式建筑，在港口航道、生态治理，水利水电等新兴领域，搭建创新平台，优化创新环境，大力开展科技攻关，加快数字化转型步伐。举办中国智造品牌论坛暨中央企业高端装配制造创新成就展；盾构研发领域取得突破性进展，世界最小直径常压刀盘盾构机、国内首台高原高寒大直径硬岩掘进机成功下线；自主研发的世界最大吨位箱梁运架装配首架成功；时速超 600 公里高温超导磁悬浮工程化系统实施完成；高铁 1000 吨级箱梁运架搬提成套设备荣获国家工业领域最高奖。同时，公司积极落实国家碳达峰碳中和等战略，逐步参与绿色建造、智慧建造、装配式建筑、水务环保等业务，充分发挥中铁长江院、中铁水利院专业优势，增强公司水利水电及相关业务竞争力。承建的多个污水处理厂项目荣获鲁班奖、国优金奖，承建了国内首个大功率的海上风电机组风电项目、黄河流域生态保护先行先试项目、长江大保护项目等。

——**改革行动走实走深**。公司深入贯彻落实习近平总书记关于深化国有企业改革和加强国有企业管理体系和管理能力现代化建设的系列重要指示批示精神，以及国务院国资委 2021 年中央企

负责人会议部署，结合年初工作会议安排，扎实开展对标世界一流管理提升，共享优秀管理实践，充分调动各类资源，发挥创新驱动作用，总结提炼管理创新理念、新做法和新经验，力争在企业管理机制、管理模式、管理方法等方面取得突破，以创新管理推动公司治理体系和治理能力现代化，推进企业高质量发展。公司荣获 2020 年度全国企业管理现代化创新成果一等奖 1 项，二等奖 10 项。今年是国企改革三年行动攻坚之年、关键之年，公司加强领导、压实责任、精心组织、加快推进，确保今年年底前完成 70% 以上的三年改革任务，为 2022 年全面收官奠定基础。

——**责任品牌相得益彰**。上半年，公司继续践行造福社会、回报股东承诺，展示大国央企担当作为。公司在做好疫情常态化防控同时，积极支援石家庄黄庄隔离公寓建设、参与广州地区疫情防控；积极落实国家重大项目建设部署和“稳就业、保民生”要求；积极参与云南大理白族自治州地震救援以及青海省果洛藏族自治州地震救援；充分利用公司优势资源，建设和服务好有关重点地区发展，围绕巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接，加强对新增对口支援西藏昌都地区卡诺区的帮扶。截至报告日，公司连续 16 年入选《财富》世界 500 强，2021 年排名第 35 位，较 2020 年第 50 位上升 15 位；在《工程新闻纪录》(ENR) 全球最大承包商中排名第 2 位；在中央企业业绩考核中连续 8 年被国务院国资委评委 A 类企业；在上市公司信息披露工作评价中连续 8 年被上海证券交易所评为 A 类（优秀）上市公司。公司社会形象、品牌地位进一步巩固并持续提升。

(一) 新签及未完合同额分析

2021 年上半年，公司实现新签合同额 10,336.7 亿元，同比增长 18.8%。其中境内业务实现新签合同额 9,918.1 亿元，同比增长 20.1%。截至报告期末，公司未完合同额 41,659.5 亿元，较 2020 年末增长 11.8%。具体业务新签合同额情况如下表：

2021 年上半年新签合同额统计表

单位：亿元 币种：人民币

业务类型		报告期	上年同期	同比增减
基础设施建设		9,101.1	7,587.0	20.0%
其中	铁路	1,197.2	1,233.4	-2.9%
	公路	1,135.7	1,157.3	-1.9%
	市政及其他	6,768.2	5,196.3	30.3%
勘察设计与咨询服务		95.7	114.7	-16.6%
工业设备与零部件制造		281.8	193.4	45.7%
房地产开发		312.7	176.7	77.0%
其他业务		545.4	631.6	-13.6%
合计		1,0336.7	8,703.4	18.8%

1. 基础设施建设业务

2021 年上半年，公司基础设施建设业务新签合同额 9,101.1 亿元，同比增长 20.0%；未完合

同额 38,763.4 亿元，较 2020 年末增长 10.9%。**分业务领域来看**：①铁路业务方面，完成新签合同额 1,197.2 亿元，同比减少 2.9%；未完合同额 6,371.8 亿元，较 2020 年末增长 0.1%。②公路业务方面，完成新签合同额 1,135.7 亿元，同比减少 1.9%；未完合同额 7,111.1 亿元，较 2020 年末增长 3.4%。③市政及其他业务方面，上半年，随着城镇化和旧城改造的持续推进，以及未来国家级城市群、智慧城市等发展战略的不断深化，公司继续加大在城市建设市场的经营力度，市政及其他业务新签合同额 6,768.2 亿元，同比增长 30.3%；未完合同额 25,280.5 亿元，较 2020 年末增长 16.5%。其中市政业务新签合同额 2,103.6 亿元，同比增长 21.8%；房屋建设业务新签合同额 3,398.6 亿元，同比增长 55.2%；城市轨道交通业务新签合同额 864.8 亿元，同比增长 7.7%。**分业务模式来看**，公司通过施工承包模式获取的基建新签合同额为 7,686.8 亿元，同比增长 10.8%；通过投资模式获取的基础设施建设新签合同额 1,414.3 亿元，同比增长 117.6%。

报告期内，公司承建或参建的重点在建项目和投资项目顺利推进，参建的敦白铁路、汉江湾桥、川藏铁路拉林段、厦门地铁三号线、遵余高速公路等项目如期开通运营。广州市轨道交通十一号线、大瑞铁路保瑞段、京雄高速公路北京段、深圳地铁 14 号线、广州市轨道交通十三号线二期、玉楚高速公路等重点在建项目建设有序推进。

2. 勘察设计与咨询服务业务

2021 年上半年，公司勘察设计与咨询服务业务新签合同额 95.7 亿元，同比减少 16.6%；未完合同额 564.1 亿元，较 2020 年末增长 0.9%。新签合同额下降主要是受上半年全国铁路市场设计业务和城市轨道交通项目设计业务招标减少影响。

报告期内，公司负责勘察设计的川藏铁路雅安至新都桥段、西昆高铁重庆至昆明段、沪渝蓉高铁重庆至成都段成都经达州至万州铁路、沿江高铁宜昌至陪陵段等项目勘察工作进展顺利。

3. 工程设备与零部件制造业务

2021 年上半年，公司工程设备与零部件制造业务新签合同额 281.8 亿元，同比增长 45.7%；未完合同额 895.5 亿元，较 2020 年末增长 25.5%。新签合同额增长的主要原因是受益于钢结构业务新签合同额的持续增长。

报告期内，公司获得了常泰长江大桥、龙潭过江通道跨江大桥、南京仙新路过江通道等国家级重点项目的桥梁钢结构及施工设备订单。

4. 房地产开发业务

2021 年上半年，公司房地产板块实现销售金额 312.7 亿元，同比增长 77%，实现销售面积 206.6 万平方米，同比增长 81.1%。主要原因是受疫情后房地产市场回暖、需求释放，政府回购民生保

障项目的获取和快速实施，济南中铁城、厦门逸都、北京诺德逸府等既有项目存货较大幅度去化，以及公司房地产产品品质提高等多因素共同作用，公司上半年房地产销售实现大幅提升。开工面积 222.8 万平方米，同比增长 1.4%；竣工面积 199.5 万平方米，同比增长 8.2%；新增土地储备 168.7 万平方米，同比增长 130.8%。截至报告期末，公司房地产在开发项目占地面积 4,887.2 万平方米，待开发土地储备面积 1,611.1 万平方米。公司房地产业务目前已覆盖全国 25 个省、直辖市，房地产二级开发项目共计 203 个。

5. 其他业务

矿产资源开发业务：2021 年上半年，公司矿产资源业务积极克服境外疫情反复等不利因素，通过成本控制、管理优化等综合手段力保各矿山稳定生产。报告期内，公司控股及参股的矿山累计生产各种资源产量如下：铜金属 109,564 吨，同比减少 2.13%；钴金属 1,400 吨，同比增长 5.67%；钼金属 7,796 吨，同比增长 99.88%；铅金属 6,384 吨，同比减少 22.32%；锌金属 10,737 吨，同比减少 4.97%；银金属 21 吨，同比减少 14.98%。具体矿山项目基本情况见下表。

单位：亿元；币种：人民币

序号	项目名称	资源品种	资源品位	保有资源储量(吨)	权益比例	计划总投资	开累完成投资额	报告期公司投资额	报告期产量(吨)	计划竣工时间	项目进展情况
1	黑龙江伊春鹿鸣钼矿	钼	0.086%	650,685	83%	60.17	60.26	0	7,796	已竣工	正常生产
		铜	/	/					536		
2	华刚(金)华刚矿业 SICOMINES 铜钴矿	铜	3.415%	7,719,387	41.72%	45.86	30.92	3.39	85,064	2021.9	一期在产,二期在建
		钴	0.247%	558,791					484		
3	华刚(金)绿纱公司铜钴矿	铜	2.129%	535,184	72%	21.38	21.6	0	13,752	已竣工	正常生产
		钴	0.125%	31,425					279		
4	华刚(金)MKM 公司铜钴矿	铜	2.078%	31,049	80.20%	11.95	12.35	0	10,212	已竣工	正常生产
		钴	0.211%	3,159					637		
5	蒙古新鑫公司乌兰铅锌矿	铅	1.133%	181,477	100%	15.4	15.4	0	6,384	已竣工	正常生产
		锌	2.581%	413,389					10,737		
		银	52.776g/t	845					21		
6	蒙古新鑫	铅	0.95%	61,315	100%	/	/	0	/	/	未开

	公司木哈尔铅锌	锌	3.21%	206,816					/		发
		银	114.54g/t	737					/		
7	新鑫公司乌日勒敖包及张盖陶勒盖金矿	金	3g/t	3	100%	/	/	0	/	/	未开发
8	蒙古祥隆公司查夫银铅锌多金属矿	铅	7%	89,693	100%	3.3	3.3	0	/	/	停产
		锌	5.09%	65,190					/		
		银	200.39g/t	257					/		

(二) 主营业务分析

1. 财务报表相关科目变动分析表

单位：千元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	496,605,714	414,929,889	19.68
营业成本	452,563,634	376,911,414	20.07
销售费用	2,370,760	1,786,267	32.72
管理费用	11,428,931	9,800,225	16.62
财务费用	2,190,383	2,007,411	9.11
研发费用	7,343,592	6,194,958	18.54
经营活动产生的现金流量净额	-58,878,538	-50,773,442	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-26,095,208	-21,168,529	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	64,419,017	52,574,861	22.53

(1) 营业收入和营业成本分析

单位：千元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上期增减 (%)	营业成本 比上期增 减 (%)	毛利率比 上期增减 (%)
基础设施建设	442,993,713	410,516,212	7.33	19.82	19.92	减少 0.07 个百分点
勘察设计与咨询服务	7,389,594	5,411,606	26.77	-0.22	1.60	减少 1.31 个百分点
工程设备和零部件制造	11,920,947	9,571,632	19.71	15.54	13.28	增加 1.60 个百分点
房地产开发	13,865,969	9,761,716	29.60	9.23	13.78	减少 2.82 个百分点
其他	22,068,983	17,624,976	20.14	36.34	40.96	减少 2.61 个百分点
合计	498,239,206	452,886,142	9.10	19.68	20.07	减少 0.30

						个百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上期增减 (%)	营业成本 比上期增 减 (%)	毛利率比 上期增减 (%)
境内	473,112,420	429,227,377	9.28	20.20	20.57	减少 0.27 个百分点
境外	25,126,786	23,658,765	5.84	10.67	11.64	减少 0.82 个百分点
合计	498,239,206	452,886,142	9.10	19.68	20.07	减少 0.30 个百分点

注：本表中的“营业收入”为合并利润表中的“营业总收入”；“营业成本”包含合并利润表中的“营业成本”和“利息支出”。

基础设施建设是公司营业收入的最大来源，该业务的营业收入主要来自铁路、公路、市政及其他工程建设。2021年上半年，公司统筹推进生产经营各项工作，加快生产经营进度，各项工作稳步有序推进。该业务实现营业收入4,429.94亿元，同比增长19.82%；毛利率为7.33%，同比减少0.07个百分点。细分来看：铁路业务实现营业收入1,103.02亿元，同比增长5.74%；公路业务实现营业收入812.46亿元，同比增长25.09%；市政及其他业务实现营业收入2,514.46亿元，同比增长25.45%。

勘察设计与咨询服务的营业收入主要源于为基础设施建设项目提供全方位的勘察设计与咨询服务、研发、可行性和研究和监理服务。2021年上半年，该业务持续稳定发展，实现营业收入73.9亿元，同比基本持平；毛利率为26.77%，同比减少1.31个百分点，减少的主要原因是本期收入贡献较大的项目设计难度高、成本投入大，盈利水平相对较低。

工程设备与零部件制造的营业收入主要来自道岔、隧道施工设备、桥梁建筑钢结构、工程施工机械以及铁路电气化器材的设计、研发、制造与销售。2021年上半年，公司深入践行习近平总书记“三个转变”重要指示，全面深化改革，加快推动产业发展，加大科技创新力度，积极开拓新兴业务，不断推动高质量发展。该业务实现营业收入119.21亿元，同比增长15.54%；毛利率为19.71%，同比增加1.60个百分点，增加的主要原因是：①公司进一步优化道岔产品结构，毛利较高的重载及客专道岔产品产能和销量有所上升。②公司持续提升营销质量，钢结构业务销售单价上升，同时进一步加强成本管控，钢结构业务毛利率显著提升。

房地产开发方面，2021年上半年，公司紧跟国家房地产政策导向，进一步加大房地产板块转型升级、提质增效力度，开拓新的业务发展空间和新的盈利增长点，着力培育房地产业务品牌竞争力，丰富营销模式，努力克服化解房地产调控政策带来的不利影响。该业务实现营业收入138.66

亿元，同比增长 9.23%；毛利率为 29.60%，同比减少 2.82 个百分点，减少的主要原因是：①受政府限价政策影响，部分项目售价偏低。②本期确认收入的产品结构发生变化，盈利空间收窄。

其他业务方面，2021 年上半年，公司稳步实施有限相关多元化战略，该业务营业收入合计 220.69 亿元，同比增长 36.34%；毛利率为 20.14%，同比减少 2.61 个百分点。其中：①基础设施运营业务实现收入 6.26 亿元，同比增长 150.48%；毛利率为 8.16%，同比减少 8.45 个百分点。②矿产资源业务实现收入 26.09 亿元，同比增长 54.31%；毛利率为 53.84%，同比增加 14.28 个百分点。③物资贸易业务实现收入 89.7 亿元，同比增长 44.63%；毛利率为 5.92%，同比减少 2.54 个百分点。④金融业务实现收入 16.33 亿元，同比增长 18.08%；毛利率为 80.26%，同比增加 0.70 个百分点。

2021 年上半年，从分地区上看，公司营业收入的 94.96%来自于境内地区，5.04%来自于境外地区。公司在境内地区实现营业收入 4,731.12 亿元，同比增长 20.20%；在境外地区实现收入 251.27 亿元，同比增长 10.67%。公司在境内地区的业务实现毛利率 9.28%，同比减少 0.27 个百分点；在境外地区的业务实现毛利率 5.84%，同比减少 0.82 个百分点。

(2) 营业成本构成分析

单位：千元 币种：人民币

分行业情况					
分行业	本期金额	本期占总成本比例 (%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例 (%)	本期金额较上年同期变动比例 (%)
基础设施建设	410,516,212	90.64	342,335,777	90.76	19.92
勘察设计与咨询服务	5,411,606	1.19	5,326,414	1.41	1.60
工程设备与零部件制造	9,571,632	2.11	8,449,232	2.24	13.28
房地产开发	9,761,716	2.16	8,579,267	2.27	13.78
其他	17,624,976	3.90	12,503,541	3.32	40.96
合计	452,886,142	100.00	377,194,231	100.00	20.07

分产品情况					
分产品	本期金额	本期占总成本比例 (%)	上年同期金额	上年同期总成本比例 (%)	本期金额较上年同期变动比例 (%)
材料费	183,879,200	40.60	154,434,644	40.94	19.07
人工及分包费	199,072,263	43.96	162,985,090	43.21	22.14
机械使用费	17,076,621	3.77	14,140,569	3.75	20.76
其他费用	52,858,058	11.67	45,633,928	12.10	15.83

合计	452,886,142	100.00	377,194,231	100.00	20.07
----	-------------	--------	-------------	--------	-------

(3) 费用分析

单位：千元 币种：人民币

项目	本期金额	上年同期金额	增长率 (%)
销售费用	2,370,760	1,786,267	32.72
管理费用	11,428,931	9,800,225	16.62
研发费用	7,343,592	6,194,958	18.54
财务费用	2,190,383	2,007,411	9.11
所得税费用	3,374,124	2,827,070	19.35

2021年上半年，公司四项费用率为4.68%，同比减少0.07个百分点。四项费用率中：①销售费用率为0.48%，同比增加0.05个百分点；②管理费用率为2.29%，同比减少0.06个百分点；③研发费用率为1.47%，同比减少0.02个百分点；④财务费用率为0.44%，同比减少0.04个百分点。四项费用中：①销售费用同比增长32.72%，主要原因：一是公司加强经营体系建设，加大营销投入；二是上年同期受新冠肺炎疫情影响，销售费用基数较低。②管理费用同比增长16.62%，主要原因是随着业务规模扩大和业务活动增加，职工薪酬、折旧费等随之增长。③研发费用同比增长18.54%，主要原因是公司持续推进科研技术创新，进一步加大研发投入。④财务费用同比增长9.11%，主要原因：一是受资本化利息费用减少影响，费用化利息支出增加；二是受汇率波动影响，汇兑损失增加。

(4) 现金流状况分析

单位：千元 币种：人民币

现金流量	本期金额	上年同期金额	增长率 (%)
经营活动产生的现金流量净额	-58,878,538	-50,773,442	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-26,095,208	-21,168,529	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	64,419,017	52,574,861	22.53

经营活动产生的现金流量净额为-588.79亿元，同比多流出81.05亿元，主要原因是部分工程项目业主资金支付延缓。同时，为保障生产经营的有序推进，进行必要的材料储备，并信守合同及时支付供应商款项。

投资活动产生的现金流量净额为-260.95亿元，同比多流出49.27亿元，主要原因是基础设施投资项目投资增加。

筹资活动产生的现金流量净额为644.19亿元，同比多流入118.44亿元，主要原因是外部借款规模和少数股东投资增加所致。

(5) 研发投入情况

单位：千元 币种：人民币

本期费用化研发投入	7,343,592
-----------	-----------

本期资本化研发投入	4,548
研发投入合计	7,348,140
研发投入总额占营业收入比例（%）	1.48
研发投入资本化的比重（%）	0.06

研发投入说明：

公司作为科技部、国资委和中华全国总工会授予的全国首批“创新型企业”，是中国乃至世界建筑业发展的重要参与者和推动者。公司一直致力于科技创新工作，始终把科技创新作为实现企业可持续发展的重点工作，不断深化科技创新体制机制改革，搭建创新平台，优化创新环境，大力开展科技攻关，取得了一大批具有自主知识产权的核心技术。

2021年上半年，为了充分发挥实用技术保安全、提质量、降成本、增效益的重要作用，公司开展了实用技术课题立项工作，确定以丽香铁路、汉十铁路、上海轨道交通市域线机场联络线工程等重难点工程为依托，重点立项单线铁路小断面隧道快速施工与装备配套技术研究、新型装配式无砟轨道结构智能建造关键技术研究、隧道内部结构智能化全预制拼装技术与装备研制、无砟轨道底座及精调施工智能设备研制及关键技术研究、桥梁墩台装配化智能建造技术研究、绿色铁路建造能力提升工程等27项课题。同时公司继续以川藏铁路建造技术、高速铁路建造技术、桥梁修建技术、隧道与地下工程修建技术、四电工程技术、施工装备及工业产品制造技术、房屋建筑技术、节能减排及其他新领域技术及智能制造及信息化技术等领域为重点，开展关键技术研究等课题。

2. 本期公司业务类型、利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

适用 不适用

(三) 资产、负债情况分析

1. 资产及负债状况

单位：千元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例（%）	本期期初数	本期期初数 占总资产的 比例（%）	本期期末金额 较本期期初变 动比例（%）
货币资金	150,571,551	11.61	174,768,285	14.56	-13.85
应收账款	136,066,139	10.49	109,246,851	9.10	24.55
存货	215,896,421	16.64	192,661,730	16.05	12.06
合同资产	140,041,702	10.80	125,041,827	10.42	12.00
无形资产	89,007,718	6.86	77,620,259	6.47	14.67
短期借款	82,385,236	6.35	52,701,736	4.39	56.32
应付票据	85,945,550	6.63	77,353,532	6.45	11.11
其他应付款	88,056,333	6.79	74,392,819	6.20	18.37

长期借款	136,397,561	10.51	119,970,402	10.00	13.69
------	-------------	-------	-------------	-------	-------

截至 2021 年 6 月 30 日，公司资产负债率（总负债/总资产）为 74.30%，较本期期初的 73.90% 增加了 0.40 个百分点。

截至 2021 年 6 月 30 日，货币资金余额为 1,505.72 亿元，较本期期初下降 13.85%。下降的主要原因是：①春节前集中支付工程款、劳务款和材料款。②为加快生产进度，预付材料款、工程款较多。

截至 2021 年 6 月 30 日，应收账款余额为 1,360.66 亿元，较本期期初增长 24.55%。增长的主要原因是：①经营规模增长，应收账款余额正常增加。②部分工程项目业主本报告期内拨款延缓。

截至 2021 年 6 月 30 日，存货余额为 2,158.96 亿元，较本期期初增长 12.06%。增长的主要原因是：①加大房地产项目开发投入，房地产项目存货有一定幅度增加。②为确保工程项目生产进度和应对原材料价格上涨，加大了原材料储备。

截至 2021 年 6 月 30 日，合同资产余额为 1,400.42 亿元，较本期期初增长 12.00%。增长的主要原因是：①收入规模增长的正常带动。②部分工程项目业主工程结算滞后。

截至 2021 年 6 月 30 日，无形资产余额为 890.08 亿元，较本期期初增长 14.67%。增长的主要原因是建设期的无形资产模式基础设施投资项目投资规模增加。

截至 2021 年 6 月 30 日，短期借款余额为 823.85 亿元，较本期期初增长 56.32%。增长的主要原因是为补充流动性资金周转需求。

截至 2021 年 6 月 30 日，应付票据余额为 859.46 亿元，较本期期初增长 11.11%。增长的主要原因是公司充分利用自身良好的商业信用，推进票据结算方式。

截至 2021 年 6 月 30 日，其他应付款余额为 880.56 亿元，较本期期初增长 18.37%。增长的主要原因是：应付股利和永续债利息的阶段增加。

截至 2021 年 6 月 30 日，长期借款余额为 1,363.98 亿元，较本期期初增长 13.69%。增长的主要原因是为匹配基础设施投资项目的建设资金需求。

2021 年上半年，公司银行借款的年利率为 0.75%至 9.50%（2020 年为 0.75%至 9.55%），长期债券的固定年利率为 2.14%至 4.50%（2020 年为 2.14%至 4.50%），其他长期借款的年利率为 3.85%至 5.88%（2020 年为 3.85%至 7.00%）。2021 年 6 月 30 日和 2020 年 12 月 31 日，公司银行借款中的定息银行借款分别为 826.24 亿元和 530.91 亿元，浮息银行借款分别为 1,533.32 亿元和 1,293.76 亿元。

2. 境外资产情况

(1) 资产规模

截至 2021 年 6 月 30 日，公司境外资产 689.86 亿元人民币，占总资产的比例为 5.32%。

(2) 境外资产相关说明

截至 2021 年 6 月 30 日，公司境外资产主要包括货币资金、应收账款、其他应收款、合同资产、其他流动资产和长期股权投资；主要分布于中国香港、刚果（金）、孟加拉国、安哥拉、老挝、埃塞俄比亚、坦桑尼亚等国家（地区）；主要是公司在境外开展基础设施建设、房地产开发、矿产资源、物资贸易等业务形成的资产。

3. 截至报告期末主要资产受限情况

单位：千元 币种：人民币

项目	期末账面价值	受限原因
货币资金	25,787,722	保证金、存放中央银行法定准备金和到期日为三个月以上的定期存款等
应收票据	1,191,210	已背书、借款质押
应收款项融资	40,015	已背书
存货	39,371,919	借款抵押
合同资产	32,582,254	借款质押
其他非流动资产	13,708,570	借款质押
固定资产	985,844	借款抵押
在建工程	265,722	借款抵押
无形资产	50,501,641	借款抵押、质押
合计	164,434,897	/

(四) 投资状况分析

1. 对外股权投资总体分析

单位：千元 币种：人民币

报告期末对外股权投资额	102,599,430
投资额增减变动数	8,973,853
上年期末对外股权投资额	93,625,577
投资额增减幅度(%)	9.58

注：报告期对外股权投资的增加主要是对联营合营企业投资的增加。

(1) 重大的股权投资

合营企业或联营企业名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例(%)		对合营企业或联营企业投资的会计处理方法
				直接	间接	
一、合营企业						
招商中铁控股有限公司	广西	南宁	高速公	-	49.00	权益法

			路经营			
昆明轨道交通四号线土建项目建设管理有限公司	云南	昆明	投资建设	-	75.73	权益法
四川天府机场高速公路有限公司	四川	成都	高速公路经营	50.00	-	权益法
贵阳轨道交通三号线一期工程建设管理有限公司	贵州	贵阳	投资建设	34.00	15.00	权益法
二、联营企业						
云南省滇中引水工程有限公司	云南	昆明	建筑业	2.47	7.00	权益法
华刚矿业股份有限公司	刚果(金)	刚果(金)	矿业	-	41.72	权益法

(2) 以公允价值计量的金融资产

①以公允价值计量且其变动计入当期损益的上市公司股权情况

单位：万元 币种：人民币

序号	证券代码	证券简称	最初投资金额	期末账面金额	报告期损益	公允价值变动	资金来源
1	601005	重庆钢铁	6,590.51	8,184.50	3,647.77	3,647.77	/
2	600526	菲达环保	162.70	125.20	34.60	34.60	自有资金
3	600250	南纺股份	272.31	136.88	-18.85	-18.85	自有资金
4	002926	华西证券	171,644.76	94,452.27	-11,383.53	-12,472.23	自有资金
5	600739	辽宁成大	614.53	457.82	-77.22	-77.22	自有资金
6	600062	华润双鹤	106.03	80.35	-0.54	-0.54	自有资金
7	HK00061	绿领控股	136.06	2.22	0.15	0.15	自有资金
8	601838	成都银行	300.20	3,844.42	11.19	-160.46	自有资金
报告期已出售证券投资损益		/	/	/	/	/	/
合计			179,827.10	107,283.66	-7,786.43	-9,046.78	/

②以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的上市公司股权情况

单位：万元 币种：人民币

序号	证券代码	证券简称	最初投资金额	期末账面金额	报告期损益	公允价值变动	资金来源
1	601328	交通银行	6,063.97	16,000.31	-	1,385.79	自有资金
2	002939	长城证券	7,586.33	17,207.19	-	-	自有资金
3	002673	西部证券	4,490.64	20,314.17	187.14	-4,653.79	自有资金
4	HK03969	中国通号	70,081.42	29,424.06	2,461.26	7,324.66	自有资金
报告期已出售证券投资损益		/	/	/	/	/	/
合计			88,222.36	82,945.73	2,648.40	4,056.66	/

③衍生品投资情况

单位：万元 币种：人民币

投资类型	签约方	投资份额	投资期限	产品类型	投资盈亏	是否涉诉
衍生品	中国政企合作投资基金股份有限公司	/	15年	股权期权合同	/	否

第四节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用